

Kurzemes Vārds

Nr. 173

Trešdien, 1943. g.
28. jūlijā

Redakcija, izdevniecība, kantoris un spiestuve Liepājā, Pasta ielā 3. Atbildīgais redaktors
Andrejs Vindavs, tālr. 1720, par izdevniecību atbild Kristaps Grāmatnieks, tālr. 784. Tālrūpi: redaktoriem 1502
un 831, kantoriem un ekspedīcijai 179. Kantoris atvērta no pl. 7,30, sestdienās no pl. 7,30—13. Abon. RM 1,75
mēn. Parakstīšanos pieņem izdevniecības un pasta kantojos. Iespiests a/s «Kurzemes Vārds» spiestuvē.

Numurs maksā

7 fen.

26. gadagājums

Boļševiku jaunie uzbrukumi nīknās cīņās atsisti

Sicīlijā vācu-ītaļu spēki sekmīgi atvairā ienaidnieka uzbrukumu

Vadoņa galvenā mītnē, 1943. g. 27. jūlijā.

Brūnoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Cīņu smagumpunkts austrumos arī vakar atradās Orlas telpā. Vācu spēki, stipru aviācijas vienību atbalstīti, pēc mainīgām cīņām asiņaini atvairīja vairākus dienvidos, austrumos un ziemeļos no Orlas izdarītus ienaidnieka pārrāvuma mēģinājumus un iznīcināja daudzus tankus.

Pārējā austrumu frontē — Kubanas priekštilta nocietinājumu pozīcijā, Miusas frontē un dienvidos no Ladogas ezera attīstījās nīknas atvairīšanas cīņas, kamēr pie Donecas un Belgorodas telpā bija tikai vietēja rakstura cīņas darbība. Ziemeļrietumos no Krimskajas un ziemeļrietumos no Kuibiševas ienaidnieks ar stipriem tanku, kaujas lidotāju un artilērijas atbalstītiem spēkiem devās jaunos uzbrukumos. Tos nīknās cīņās, pa daļai sekmīgos prettrieciēnos atsita. Arī dienvidos no Ladogas ezera ienaidnieks ar stipriem svaigiem spēkiem stipru kaujas lidotāju atbalstā devās uzbrukumā pret vācu pozīcijām. Nīknās tuvcīņās un atkārtotos tūlītējos prettrieciēnos boļševiki ar smagiem zaudējumiem atsisti.

Visā austrumfrontē ienaidnieks vakar zaudēja 213 tankus.

Mēnešiem ilgās smagās atvairīšanas cīņās Kubanas priekštilta pozīcijās sevišķi izcēlās 97. Bavārijas strēlnieku divīzija.

Sicīlijā arī vakar atvairīti visi ienaidnieka uzbrukumi vācu - ītaļu pozīcijām. Vācu tuvcīņu lidotāju vienības zemos lidojumos nodarīja ienaidniekam ievērojamus zaudējumus. Jūrā ziemeļos no salas bumbvedēji pa-

nāca divus pilntrāpījumus uz kāda smaga ienaidnieka kreisera un vēl citām sešām vienībām. Naktī stipra vācu bumbvedēju vienība sekmīgi bombardēja Lavaletas ostas rajonu Malta salā un trāpīja 5 kuģus.

Vidusjūrā kādai vācu kuģu karavānai uzbruka 7 britu torpēdlidmašīnas. Apsardzības kuģi notrieca 4 no uzbrukošām lidmašīnām. Karavāna netika bojāta.

Ziemeļamerikāņu bumbvedēju vienības vakar dienā uzbruka Hanoveras un Hamburgas pilsētām, kā arī dažām citām vietām ziemeļrietumu Vācijas piekrastes apgabalā. Iedzīvotāji, sevišķi Hanoverā, cietuši zaudējumus. Iznīcinātāji un zenītartilē-

rija virs bombardētām pilsētām un uzlidojumā un aizlidojumā pēc līdzinējā konstatējuma notriekuši 30 smagos četrmotorīgos bumbvedējus. Virs okupētiem rietumu apgabaliem iznīcinātas vēl 4 lidmašīnas. Pagājušā naktī ienaidnieks tikai ar dažām lidmašīnām uzlidoja Vācijas teritorijai, pie kam notrieca 1 lidmašīna.

Ātrās vācu lidmašīnas naktī uz 27. jūliju uzbruka atsevišķiem mērķiem Londonas telpā.

Atlantikas okeanā aviācija no stipri apsargātās ienaidnieka kuģu karavānas nogremdēja 1 apm. 8000 brt preču kuģi un 2 lielus kuģus smagi bojāja. Izlūklidmašīnas šīnī jūras apvidū notrieca 1 britu bumbvedēju.

Cīņa līdz galīgai uzvarai

DR. LEIJA UZRUNA STRĀDĀJOŠAI VĀCU JAUNATNEI.

Dresdenē, 26. jūl. (DNB). Pirmdien no rīta visos vācu uzņēmumos pulcējās strādājošā jaunatne, lai uzklautu valsts uzsaukumu kādā Dresdenes uzņēmumā. Ceļu nākamajiem mēnešiem norādīja reichsleiters Dr. Leijs. Starp citu Dr. Leijs teica: «Mēs dzīvojam lielākā, lepnākā, bet arī grūtākā laikā, kāds Vācijai jebkad bija jāpiedzīvo. Žīds mums ir uzspīdējis pasaules cīņu, kas apmēru ziņā līdz šim vienreizējs un tai ir arī agrāk nepazīts nīknums. Ja mēs esam darījuši visu, lai izvairītos no šīs tautas, tad šodien tomēr mēs esam iesaistījušies šīnī cīņā, jo tai jānodrošina Vācijai nākotni un brīvību. Mēs apliecinām, ka šo karu nebeigsim ātrāk, iekams nebūs iznīcināts žīdisms un izcīnīta Vācijas galīgā brīvība. Arī jaunatne jūt šī konflikta smagumu,

bet līdz ar to viņa piedzīvo laiku, kurā dēļ nākamās paaudzes to apskaudīs. Mēs uzvarēsim šīnī karā, jo mēs esam jauni. Ienaidnieka pasaule drūp, jo tā ir novecojusi un pārkaļķojusies. Laiks strādā mūsu labā. Mūsu rokās ir visas izdevības. Mēs esam vienota nācija. Zem viena karoga un vienā ticībā soļo virs un sieva, jauns un vecs, strādnieks, zemnieks un kaņavīrs.»

1200. lidojums pret ienaidnieku

Berlinē, 27. jūl. (DNB). Ar Dzelzkrusta bruņinieka pakāpes ozola vainagu apbalvotais kapt. Rudels, lidmašīnas viditājs kādā pikējošo lidmašīnu eskadrā, šīnīs dienās izveda savu 1200. lidojumu pret ienaidnieku. Viņš ir pirmais vācu lidotājs, kurš sasniedzis šo lielo lidojumu skaitu.

Sastādīta jaunā Itālijas valdība

Badoljo rīkojumi

Romā, 27. jūl. (DNB). Lai nodrošinātu Itālijā mieru un kārtību, maršals Badoljo izdevis daudzus rīkojumus. Šais rīkojums noteikts, ka aizliegta visas demonstrācijas, kas traucē sabiedrisku mieru. Maršala Badoljo pavēlniecībai pakļauti visi bruņotie valsts spēki, policijas vienības provincē, dažādās milicijas vienības, bruņotie civilie korpusi un apsardzības vienības. Kustība ārpus namiem aizliegta no vakara līdz rīta krēslai. Nevienai civilpersonai šīnī laikā nav tiesības uzturēties ārpus sava dzīvokļa un šīnī laikā slēgti arī visāda veida sabiedriskie sarīkojumi — variētē, kino un sporta nami. Stingri aizliegts sapulcēties un sarunāties vairāk kā trim personām, kā ārpus telpām, tā arī telpās. Publiskos laukumos aizliegts izkārt iespiestas zīmes, kā arī jebkāda veida manuskriptus vai propagandas materiālus. Iedzīvotājiem aizliegts nēsāt ieročus. Visiem ītaļiem, kas atstāj savus dzīvokļus, jābūt klāt apliecībām ar ģimētni, kuņas uz mī-

mirālītātes ierēdnis kopīgi ar dažiem kuģu būvētavu īpašniekiem, kas būvējuši tirdzniecības un kara kuģus, pelnījis milzu summas, apkārpjot valsti par miljonu summām. Zināmais admirālītātes ierēdnis kuģu būvētavām nodevis izdevīgus pasūtījumus un ļāvis kuģu būvētavām gūt lielu virspeļu. Prāvā lejaukts arī viens no augstiem Nordhemberlendas grafistes tiesas ierēdnēm, kuru tikai ar lielām grūtībām, pierādījumu trūkuma dēļ, izdevies attaisnot.

Plašas aprindas ārkārtīgi sašutušas par korupciju un spekulāciju aiz angļu valdības aizkulisēm, kā šī prāva to atklājusi.

litāro un pārvaldes iestāžu piederīgo pieprasījumu tūdaļ jāuzrāda. Visu namu durvīm, kas iziet uz ielu, naktī un dienā jābūt atvērtām un pēc aptumšošanas noeikumiem apgaismotām. Iziešanas aizlieguma laikā visiem ēku logiem jābūt aizvērtiem. Maršala Badoljo rīkojumu noslēgumā konstatēts, ka vajadzības gadījumā sabiedriskās kārtības un militāro iestāžu izdoto rīkojumu uzturēšanai un izpildīšanai var tikt lietota arī ieroču vara.

Stefani aģentūra ziņo: Viņa majestāte karalis un ķeizars pēc valdības šefa un ministru prezidenta priekšlikuma nozīmējis sekojošus ministrus: par ārlietu ministru — vēstnieku Rafaelu Gvarilju, iekšlietu ministru — prof. Bruno Fornaciari, ītaļu Afrikas ministru — ģen. senātoru Gabba, tieslietu ministru — tieslietu ministrijas ģenerāldirektoru Dr. Azariti, finansu ministru — ģenerāldirektoru Bartolini, kara ministru — valsts padomnieku Sorice, flotes ministru — kontradmirāli de Kurtenu, aviācijas ministru — lidotāju ģenerāli Sandali, izglītības ministru — valsts padomnieku Sevari, sabiedrisko darbu ministru — Dr. Romano, lauksaimniecības un mežsaimniecības ministru — senātoru prof. Brici, satiksmes ministru — ģen. Amarozo, korporāciju ministru — valsts padomnieku Dr. Pikardi, tautas kultūras ministru — vēstnieku Roko, ārējās tirdzniecības ministru — Itālijas bankas ģenerāldirektoru Dr. Akanflora, bruņošanās rūpniecības ministru — ģen. Favagrosa, ministru prezidija valsts vice-sekretāru — Dr. Baratone. Jaunās maršala Badoljo valdības sēdeklis atrodas Kvirinālā.

Maskavas komedianti

Maskavas žīdi pēdējā laikā kļuvuši ļoti rosīgi ar dažādu komēdiju rīkošanu, neizslēdzot arī publisku cilvēku pakāršanu, kā tas nesen noticis Krasnodarā. Šoreiz apstāsimies pie kādas komēdijas, kuņu Maskava vēltījusi speciāli latviešiem un kuņas nospēlēšanā piedalījušies no Latvijas aizmukušie boļševiku varas vīri un citi tautas nodevēji. Lai Staļinam tie par velti nebūtu Maskavā jābāro, šiem tautas nodevējiem citīgi jāstrādā Maskavas žīdu agitācijas centrālās dienestā, protams, līdz tam laikam, kamēr Staļinam tas būs vajadzīgs. Pēc tam viņa čeka tos vienkārši likvidēs ar šāvieni pakausī. Bet kamēr tas vēl nav noticis, tiem jāpēlta maizi dažādu komēdiju nospēlēšanā.

Latviešu tautas nodevēji kādā «svinīgā sanāksmē», kas gan notikusi tikai Maskavas raidītāja studijā, mēģinājuši latviešiem ieskaidrot, ka tie pirms trīs gadiem «vienoti un brīvprātīgi» prasījuši Latviju pievienot Padomju savienībai, kā arī klāstījuši citas dumjības. Šīs komēdijas rīkotais sakarā ar kādu dienas datumu jūlija mēnesī, kuņu neviens latvietis nav gribējis un arī nevēlas atminēties. Tas ir 1940. gada 21. jūlijs, kad sanāca Maskavas sastādītā Latvijas viltus saeima, lai uz tās pašas Maskavas pavēli «vienbalsīgi» nolemtu Latviju pievienot Padomju savienībai. Šo nožēlojamo masku spēli boļševiki cīniskā kārtā bija sarīkojuši Nacionālā teātrī, tanī pašā vietā, kur Latvija pirms 22 gadiem bija svinīgi proklamēta. 100 boļševiku izraudzītiem Latvijas kapračiem šeit pāris stundu laikā bija jāaprok visas latviešu tautas svētāko jūtu un ilgu lolojums — asinīm izkaļoto un dzīvībām aizstāvēto Latvijas valsti. Šo vismelnāko dienu latviešu tautas vēsturē boļševiki savas valdīšanas laikā Latvijā bija izsludinājuši par svētku dienu. Viņi nekaitrējas šo dienu latviešu tautai atgādināt vēl pēc trīs gadiem, kad latviešu tauta jau pietiekami parādījusi savu nostāju pret boļševikiem un devusi tiem nepārprotamu atbildi ar saviem brīvprātīgi cīnītāju pulkiem, saviem leģionāriem, kas tagad ieročiem rokā austrumos atmaksā boļševikiem par savai tautai nodarīto negodu un postu. Tikko pirms diviem gadiem Latvijas zemei tuvojās Lielvācijas kara spēks un latviešiem sita atbrīvošanas stunda, tūlī latviešu tauta deva boļševikiem savu atbildi un tā bija ļoti skaidra un nepārprotama — visur pret boļševikiem vērsās latviešu ieroču stobri.

Neraugoties uz visu nupat minēto, Maskavā aizmukušie bij. padomju Latvijas valdības locekļi un komisāri diendienā vēl nebeidz gausties par latviešu tagadējo «grūto» likteni un jūsmot par to, cik latviešiem labi klājas un kādus «sasniegumus» tie guvuši boļševiku varas laikā. Kā jau minējām, tētiņš Staļins šos melus Maskavā vis par velti nebāro un kamēr tie viņam vēl ir noderīgi, tiem sava maizes tēva interesēs jāpūlas sviedriem vaigā. Mūsu atbildē šiem Staļina žīdiskiem kalpiem ir viena: Palieciet tur, kur jūs esiet un mierīgi gaidiet, kamēr tētiņš jūs kādā dienā, ne acu nepamirksinādams, aizsūtīs uz viņpasauli, ka viņš to jau darījis ar neskaitāmiem citiem jūsu biedriem. Latvijā jūs neviens vairs atpakaļ negaida, jo mēs vēl mirt negribam. Kamēr vien latviešu tauta būs spējīga, nest ieročus, tā cīnīsies un ja būs vajadzīgs, cīnīsies līdz pēdējam vīram, pēdējam asins pilienam, lai boļševiku gads mums vairs nekad neatkārtotos.

(Turpinājums 2. lpp.)

Aptumšošana

šodien no pl. 21.20—3.40.

Itālijas jaunais valdības šefs

Romā, 26. jūl. Par valdības šefu un ministru prezidentu ieceltais maršals Pietro Badoljo dzimis 1871. gada 28. septembrī Gracanā-Pjemontā. 1896.—1897. gados viņš piedalījās Eritrejas kara gājiēnā, kā arī Tripoles kara 1911.—1912. g. g. Pasaules karā maršals pēdīgi bija ģenerālstāba šefa vietnieks. 1925. g. Badoljo, kuņu tani pat gadā paaugstināja par maršalu, kļuva ģenerālstāba šefs. 1928.—1933. g. g. Badoljo bija gubernators Lībijā. Kā virspavēlnieks tas piecos mēnešos austrumafrikā iekaroja Etiopiju un kļuva par tās vicekarali. 1940. g. 6. dec. maršals Badoljo atkāpās no ģenerālstāba šefa posteņa. Maršals Badoljo ir Anunciāta ordeņa bruņinieks; tas ir augstākais ordenis, kuņu piešķir karalis.

Ārlietu ministrs Gvarilja

Romā, 26. jūl. Jaunais Itālijas ārlietu ministrs, kas ir 54. dzīvības gadā, kopš 1913. gada darbojas diplomātiskā dienestā. 1929. g. viņu iecēla par ārlietu ministrijas Eiropas un Tuvo austrumu nodaļas ģenerāldirektoru. 1932. g. viņš kļuva vēstnieks Madridē, vēlāk Buenos-Airesā un Parīzē, kur tas darbojās līdz Itālijas iestāšanās karā. Tad Gvarilja bija vēstnieks pie Vatikana un beidzot vēstnieks Ankarā.

Korupcija un spekulācija aiz angļu valdības aizkulisēm

Stokholmā, 27. jūl. (DNB) Pēc pēdējām ziņām no Londonas, lielu ievērību izpelnījies skandaliozās prāvas rezultāts Nūkastlā, kas pēc piecām prāvas dienām beidzās ar trīs gadu spaidu nama soda piespriešanu kādam angļu admirālītātes augstam ierēdnim. Prāvā konstatēja, ka angļu ad-

Maskavas komēdiantu spēles atbalsojušās arī ārzemju presē. Tā, piem., zviedru laikraksts «Svenska Dagbladet» ziņo no Maskavas, ka 21. jūlijā Maskavā, sakarā ar Latvijas, Igaunijas un Lietuvas pievienošanas P. d. savienībai trešo gada dienu, notikušas svinīgas demonstrācijas, kurās piedalījušies agrāko Baltijas padomju republiku aizmukušie valdību locekļi, to starpā arī Kirchenšteins. Šais sarīkojumos pieņemti lēmumi, ar kuriem proklamēta padomju Latvijas, padomju Igaunijas un padomju Lietuvas atjaunošana.

Nelaimīgie, kā viņiem gribētos kļūt dzimtenē, lai atkal tur palaistu savus čekas nezvērūs un visiem latviešiem, igauņiem un lietuviešiem sagādātu masu kapus, tāpat kā poļiem Katinā un ukraiņiem Viņņicā, vai līdzīgi Krasnodaras paraugam, sarīkotu istu asins pirti, kurā, kā jau ziņots, pirmajās desmit dienās pēc atgriešanās boļševiki noslepkavojuši vairāk kā 7000 šīs Kaukāza pilsētas nevainīgu iedzīvotāju... Tāda ir boļševiku atgriešanās, bet tas tomēr netraucē Maskavas komēdiantus piesolīt mums savu «paradīzi» un proklamēt mūsu atpakaļiekļaušanu tanī. Runāt un proklamēt viņi var, šie nožēlojamie komēdianti, bet par velti Maskavas bendes trin savus nažus Baltijas tautām. Tās sargā Lielvācijas un viņas sabiedroto armiju nesalaužamais valnis un šī valņa stiprināšanai Baltijas tautas darīs visu, kas tām spēkos, lai boļševismu mēs nekad vairs nepiedzīvotu. Un kas attiecās uz mūsu bij. padomju valdības locekļu atgriešanos, pēc kuŗas viņi tā ilgojās, mēs mierīgi varam sacīt — lai viņi nāk! Jau tālu ārpus mūsu zemes robežām viņus cienīgi sagaidīs mūsu brīvprātīgie leģionāri, kas modri par savu zemi stāv sardzē austrumu kaŗalaukos. Viņi prātīs tiem ierādīt isto vietu, kurū tie jau sen pelnījuši. Tāda ir mūsu atbilde visiem latviešu tautas nodevējiem un bendēm Maskavā, kuŗi vēl nebeidz runāt un sapņot par savu atgriešanos.

Pēteris Paleja.

Dziesmu svētki - latviešu tautas gara spēka apliecinājums

20.000 klausītāju dziesmu svētkos Jelgavā

Pagājušā svētdienā pēc vairākām lietainām dienām saule atkal spīdēja virs Zemgales metropoles Jelgavas. Agrākā Kurzemes hercogu pilsēta jau no agra rīta bija rotājusies karogiem. Jau stundu pirms svētku koncerta sākuma dziedātāji un dziedātājas sapulcējās hercoga Jēkaba laukumā, lai no turienes dotos kopīgā gājienā uz svētku vietu — Uzvaras parku. Dziedātāju gājienā, kuŗā piedalījās 45 kuŗi ar 1600 dziedātājiem un dziedātājām skaistos tautas tērpos, Uzvaras parkā jūsmīgi sveica apm. 20.000 klausītāju.

Dziesmu svētku komitejas priekšsēdētājs māc. A. Gulbis nolasiya novada komisāra Jelgavā, brīvkunga fon Medema apsveikuma rakstu, jo komisārs slimības dēļ nebija spējis personīgi ierasties. Atklāšanas runā svētku komitejas priekšsēdētājs uzsvēra, ka šie svētki, kas Zemgales metropolē vieno tik lielu dziedātāju un klausītāju skaitu, liecina par šī novada kultūralo uzplaukumu. Tad orķestra pavadībā atskanēja dziedātais korālis «Dievs kungs ir mūsu stiprā pils».

Dziedātāju un klausītāju jūsmīgi sveikts, iekšlietu ģenerāldirektors, ģen. O. Dankers devās runātāju tribīnē, sacīdams plašāku runu:

— Latviešu tautas dziļākais garīgais pārdzīvojums šovasar ir tie daudzie dziesmu svētki mūsu pilsētās, kur sapulcējās novadu darbigākie ļaudis, lai apvienotī vienā pulkā un vienā dziesmā, apliecinātu mūsu tautas gadu simtepos nostiprinājušās kultūras tradīcijas, — teica ģen. O. Dankers. — Vidzemē iesākti, pāršalkuši Latgali un Kurzemi, šie svētki šodien dimdina sirno Zemgales pilsētu Jelgavu, kuŗai tik liela nozīme nevien sava novada, bet visas Latvijas likteņu gaitās.

Ar šīs vasaras dziesmu svētkiem paiet 70 gadu pirmajiem vispārējiem

dziesmu svētkiem Rīgā. Arī Jelgava savās ielās piedzīvojusi daļu no daudzkārtējo lielo vispārējo dziesmu svētku dižuma, jo 1895. gadā tieši Jelgavā svinēja 5. vispārējos dziesmu svētkus, kuŗos piedalījās 5000 dziedātāju un 25.000 klausītāju. Šāds milzīgs ļaužu saplūdums bija iespējams miera laika normālos darba un satiksmes apstākļos. Mūsdienū lielajā kaŗa laikā mēs varam būt laimīgi, ka mums ir iespējams sapulcēties novada dziesmu svētkos arī jo diženā mērogā.

Dziesmu svētki ir mūsu tautas garīgās kultūras svētki, kuŗos plaši ļaužu pulki parāda, ka tie neaizmirst savas tautas dziesmu garu, ka tie neglabā zem pūra savus krāšņos tērpus, ka tie zināmā laikā guvuši jaunus sasniegumus un vēlas smelties jaunus spēkus turpmākajam darbam. Ja pirmie dziesmu svētki modināja un apliecināja latviešu nacionālo apziņu, vēlākie parādīja jaunradītās vērtības mūzikas druvā, nodibināja kuŗu dziedāšanas tradīcijas, izveidoja dziedātāju gauri un pavēra ceļu tautā latviski īpatnējai, savdabīgai un vērtīgai mūzikai, tad šīs vasaras dziesmu svētkiem ir sava sevišķi izcila nozīme un raksturs, ko uz laiku laikiem nevarēs aizmirst mūsu tautas vēsture.

Šīs vasaras dziesmu svētkus mēs svinam Eiropas lielo likteņcīņu laikā, kad visas kontinenta tautas ar Vāciju kā galveno vairoga nesēju cīnās pret lielāko cilvēces kultūras grāvēju — boļševismu. Nevaram noliegt, ka šī cīņa ir smaga un skarba, ka tā prasa daudz upu no visām Eiropas nacijām un savu daļu arī no mums, kam bijis lemts vistiešāk iepazīties ar boļševisma isto seju un veselu gadu esiņot zem tā jūga.

Boļševiku laikā apsīka latviešu dziesmu gars un apstājās kultūras dzīve. Kad pirms divām vasarām mums uzausa gaidītā atbrīvošanas stunda, knaši ķērāmies pie darba, lai atjaunotu boļševiku sagrauto kultūras dzīvi. Kaŗa laika apstākļos tas brīžam nācās grūti, jo lielās cīņas austrumos prasa no mums ziedot visus spēkus uzvarai. Kamēr mūsu kaŗotāji stāv frontē, pie mums mājās valda skarba un sāva darbdiēna. Visiem mums jāstrādā ar kāpinātu enerģiju un palielinātu darba stundu skaitu, lai atvietotu tās darba rokas, vo dzelžos saistītas atrāva no saviem tūrumiem un darba galdiem boļševiku gads. Mums jāražo ar kāpinātu ener-

ģiju, lai apgādātu kaŗavīrus frontē, tādā kārtā ikvienam ar savu darbu veicinot uzvaras izcīnīšanu.

Savu darbu mēs veicam ar prieku un ticību gaišākai nākotnei, neaizmirdami no senčiem mantoto cildeno īpašību — katru savu dzīves soli apvīt dziesmām, skarbo ikdienu izteikt izjustos vārdos, ko nespēj iznīcināt ne uguns, ne zobens, ne naidnieka vara. Vadošais pavediens, kas velkas cauri mūsu tautas dziesmām un mākslas dzejai, ir darba un daiļuma mīlestība.

Kaŗa laikā mūsu dziesmu un dziedāšanas gars ir audzis un pieņēmis kuplumā, ko liecina daudzie koncerti pilsētās un laukos un visspožāk šīs vasaras novadu dziesmu svētki. Uz tiem ļaudis gatavojas kā uz dievkalpojumu, grūtā darba laikā atlicinādami brīžus kuŗa mēģinājumiem un ceļojumam uz svētku vietu.

Mēs redzam, ka dziesmu svētki — šie plašie sabiedriskie sarīkojumi ir cieši saistīti ar lielākām problēmām. Tiem nav tikai mākslinieciska nozīme. Dziesma nelidinās pāri ikdienas lietām. Dziesmu svētkiem ir ciešs sakars ar mūsu darba dienu, ar tautas vienošanas gribu un lielajām Eiropas šīs dienas problēmām.

Dziesmu svētki apliecina latviešu tautas patieso gara spēku un pasludinā, ka mēs nedrebam likteņa priekšā, bet cieši apņēmībā apzināmies savu atbildību pret nākamām paaudzēm, stingri stāvēdami par to vietu, kas mums nākotnē jāieņem jaunajā labākā Eiropā. Tam ticēdami, mēs ar gaišām sirdīm visi kopā varam lūgt, lai Dievs svētī mūsu zemi, mūsu Latviju.

Novada komisāra Jelgavā personīgais referents fon Grabe nesa ģenerālkomisāra laimes vēlējumus.

Dziesmu svētku koncerta daļu ievadīja J. Vitola «Gaismas pils». Tad raibā virknē sekoja daudzu latviešu komponistu dziesmas virsdiriģenta T. Reitera vadībā, kas visas izpelnījās klausītāju tūkstošu piekrišanu. Sevišķu piekrišanu guva koncerta otrā daļā skandinātās tautas dziesmas, kuŗas visas vajadzēja atkārtot. Lielu piekrišanu guva arī svētku diriģents T. Reiters un operas soliste H. Lūsis.

Koncertam noslēdzoties, Jelgavas apriņķa vecākais, pulkv. A. Dzenītis pateicās dziedātājiem un klausītājiem par dziesmu svētkiem parādīto interesi un atzinīgus vārdus veltīja novada komisāra brīvkunga fon Medema līdzdarbībai. Beidzot atsevišķiem kopiem, dziedātājiem un dziedātājām, kas bija ieradušies skaistos, etnografiski pareizj ieturētos tautas tērpos, piesprieda godalgas, kam daudzas Jelgavas iestādes un uzņēmumi bija ziedojuši skaistas balvas un lielākas naudas summas.

Brāļi Kripsi

Zeņevā, 26. jūl. (DNB) Pagājušā ceturtdienā Anglijas apakšnama sēdē apakšnama loceklis Dreibers, bij. «Daily Express» līdzstrādnieks, jautāja iekšlietu ministram Morisonam, kādēļ Liverpules «Elder Demster» kuģniecības līnijas priekšsēdis un sers Staforda Kripsa brāļi majors Kripps varējis aizceļot uz Savienotām valstīm, jo viņš tur kopš savas ieršanās atklātībai dod paskaidrojumus, kas kaitē Anglijai. Leonards Kripps, kā to vēstī Savienoto valstu prese, apgalvojis, ka Anglija esot apmulsuša zeme un angļu valdība sagrauj kultūru.

Kad Morisons atteica, ka viņam nav sīkākas infarmācijas par šiem majora Kripsa vārdiem, uzlēca kājās konservatīvo pārstāvis sers Viljams un izsauca, ka uz Savienotām valstīm kā pretindī vajadzētu nosūtīt ļoti godājāmā majora Kripsa kunga brāļi Stafordu Kripsu.

K. Skalbes dzejolis igauņu valodā

Kārlis Skalbes dzejoli «Mocekļi» (Pa mazu lauku ceļu gāju) igauņiski pārtulkojis Merts Pulcktas. Tulkojums iespiests laikrakstā «Postimees».

Pārkārtojumi bīskopības rajonos

Lauksaimniecības galvenā direkcija izdarījusi pārkārtojumus bīskopības rajonos. Liepājas rajonam, kuŗu pārrauga bīskopības instruktore A. Zeiburiņa, pievienots arī Ventspils apriņķis. Taisnu bīskopības rajonam pievienots Kuldīgas apriņķis.

Neuzmanīgi rīkojies ar uguni

Tadaiķu pag. Maciņu māju saimniekam Frīcim Ilgim no gaļas žāvētavas aizdegās dzīvojamā ēka, kuŗa nodega līdz pamatam. Par neuzmanīgu rīkošanos ar uguni Liepājas lauku iec. miertiesnesis Maciti sodīja ar 50 RM vai 1 mēn. arestā.

Baznīcas virsvaldes sekretārs apmeklēs Gramzdu

Gramzdes ev.-lut. draudzi šīnīs diēnās apmeklēja Baznīcas virsvaldes ģenerālsēdētārs māc. A. Voitkus. Viesis kopā ar vietējo mācītāju O. Birkmani piedalījās draudzes dievkalpojumā baznīcas dārzā un vietējā kapsētā rīkotos kapu svētkos. Dievkalpojumus kuplināja draudzes koris un Skodas ev.-lut. draudzes orķestris J. Tiliba vadībā. Kapsētā svētku gadījumā bija glīti uzpostas kapu kopīnas un atjaunoti arī ieeju vārti.

Vācu dzelzceļnieki cīnā ar austrumu bandītiem

Berlinē, 24. jūl. Par uzticīgu lielo pienākumu pildīšanu vēstīja vācu dzelzceļnieku ziņojumi preses pārstāvjiem par piedzīvojumiem frontes un bandītu apgabalos austrumu ģenerālsatiksmes direkcijā. Valsts satiksmes ministrijas valstssekretārs Dr. Gancenmüllers (Ganzenmüller) vairākiem dzelzceļniekiem izsniedzis par drošsirdību un kareivisku izturēšanos Vadoņa piešķirtos otrās šķiras Dzelzskrustus un pirmās šķiras Kaŗa nopelni krustus ar šķēpiem. Šie vīri pelēkā vai zilās formās ir gatavi likt ķīlā savas dzīvības, ja lieta grozas ap dzelzceļu ierīču un vilcienu sargāšanu pret padomju bandītu uzbrukumiem. Cik grūti ir lokomotīves vadītājam tumšajā naktī raudzīties uz priekšu, apzinoties, ka visapkārt uzglūn briesmas, jo ik mirkli zem riteņiem var sākt sprāgt mīnas! Daudzi dzelzceļnieki to jau piedzīvojuši sešas līdz astoņas reizes, bet, neraugoties uz to, tie turpina pildīt savu pienākumu un pastāvīgi atceras kāda sava biedra vārdus, kam laimējās izbēgt no boļševiku gūsta un nokļūt vācu pozīcijās: «Balles nepalīdz.»

ELASTĪGA UZŅĒMUMA VADĪBA.

Austrumu apgabalu valsts satiksmes direkcija pastāvīgi rūpējās, lai visām briesmām stātos pretīm ar pašu spēkiem un līdzekļiem. Līniju apsar-

dzībai izbūvēti militāri atbalsta punkti un bunkuri, lai apgrūtinātu bandām tuvošanos dzelzceļiem, pakāpeniski izcirtis mežus — 200 metru pa abām pusēm no dzelzceļa stīgas. Šīs izcirstās joslas izsludinās par «nāves joslām» un tanīs nedrīkstēs ieiet neviens no vietējiem iedzīvotājiem. Līdz ar vācu dzelzceļniekiem dzelzceļu apsargāšanai norīkotas vietējo iedzīvotāju vienības un apmēģināšanas bataljoni. Arī policija un SS-vīri piedalās lielākos plānveidīgos pasākumos pret bandītiem. Cīņai pret bandītiem valsts dzelzceļi pielieto visrafinētākās braukšanas kustības uzraudzības metodes. Rīcībā ir arī smagi apbruņoti tanku vilcieni un dzelzceļu nodrošināšanas ierīces: plaši izveidota negadījuma paziņošana un palīdzības sniegšana. Dzelzceļu aizsardzības policijā valsts dzelzceļi guvuši lielisku pašsargsardzības organizāciju, kas apmāca rīkoties ar ieročiem arī pārējos dzelzceļu kalpotājus. Pastāvīgas plānveidīgas satiksmes uzturēšana bandītiem atviegloja postīšanas darbu, kāpēc tagad ieviesta elastīga satiksmes vadība. Neskatoties uz gaisa teroru un bandu kaŗu, mūsu satiksmes sniegumi pastāvīgi pieauguši.

SPĀRNOTĀ RATA VAROŅI.

Bet ko gan stāsta paši dzelzceļnieki, kā, piemēram, valsts dzelzceļu asistents L., kas kopā ar trim biedriem aizstāvējis dzelzceļu pret 30 līdz 40 bandītiem? «Esmu piedalījies arī tri-

jos kaŗaspēka pasākumos. Bez tam esmu izcēlis 39 mīnas, lielas un mazas granātas un tās padarījis nekaitīgas.» — «50 km attālumā no N., — tā stāsta par saviem piedzīvojumiem rezerves lokomotīvu vadītājs Z., — «notika spēcīga detonācija. Kaut gan es tūlīņ rāvu ātro bremzi, pēc pirmā aizsargvalņa, kas uzskrēja gaisā, cietā arī lokomotīve un 7 vagoni izlēca no slīdēm. Vienlaicīgi mūs apšaudīja ar stipru ložmetēju uguni. Atvairoties mēs noslēpāmies aiz riteņu un mašīnu daļām un pēc pusstundas ilgas cīņas bandīti atkāpās dziļajos mežos.» Valsts dzelzceļu inspektors B. ar pieciem brīvprātīgiem ar lokomotīvi iebrauca ienaidnieka okupētā stacijā un vispirms no turienes izveda benzīna vilcienu, kas atradās starp degošiem municijas un degvielu vilcieniem. Tanī pat naktī viņš devās otrā braucienā uņ, neraugoties uz stipru apšaudīšanu, nogādāja drošībā vēl sešas lokomotīves. Kādā nākošā pasākumā viņu smagi ievainoja un to vairākkārt no gaisa apšaudīja ar lidmašīnu ieročiem.

Pienācīgi novērtēt vācu dzelzceļnieku varonīgo cīņu ar bandītiem austrumos varēs itkāi vēlāk. Bet šie nedaudzie piemēri vien jau rāda, ka šie vīri ar spārnotā rata nozīmi pie formas apkakes bezbailīgi stājas pretīm katrām briesmām un, kā to rāda mūsu satiksmes labvēlīgā attīstība, tos viņu pienākumu pildīšanā frontes apgādei nespēj traucēt arī bandu terors.

Veselīga peldēšanās

Kopš dažām nedēļām sākusies peldu sezona. Nepieciešami atkal un atkal no jauna atgādināt aizmirstos padomus, jo katra vasara prasa upurus neprātīgas peldēšanās dēļ. Sādi padomi jāievēro kā pieaugušiem, tā arī bērniem.

Pēc ātras skrīšanas, garākas pastaigas vai ilgākas saulpošanās ķermeņa vispārīgā drusku jāatvērš. Nedrīkst peldēties tūlīt pēc ēšanas. Nepeldi viens pats tālu atklātā ūdenī, jo tādām pasākumiem nepieciešami pavadoņi. Izvairies no doniņiem aizauguša un purvainā ūdens. Ievēro, ka Kurzemes un Vidzemes upēs bieži vien sastopami atvari. Tādēļ pirms peldēšanās ievēro ziņas par ūdens dziļumu, vai esi ārkārtīgi uzmanīgs. Nelec no krasta nepazīstamos ūdeņos, sevišķi tad ne, ja tie ir sekli vai duļķaini. Jāievēro, ka ūdens augsne bungādiņā nozīmē nopietnas briesmas peldoties, jo ūdens, kas pa to iesūcas, var izsaukt līdzsvarai traucējumus, kas peldētājam neļauj ieturēt līdzsvaru stāvoklī: viņš nevar atšķirt, kur ir augša, kur apakša. Tādēļ katram augsni slimniekam ieteicams griezties pie ārsta padoma. Ja bungādiņā ir sūce, tad pirms peldēšanās auss eja aizbāzama ar ietaukotu vati.

Ja peldoties rodas lieli krampji, tad visvairākie ir izvairīties no uztraukšanās, jo, izturoties ūdenī mierīgi, krampji drīz pāriet. Krampjiem sākoties, ieteicams sa-

vert kājas pirkstus ar roku un stiept tos uz priekšu pret kājas vidū. Sāda veidā regulē asins rīkošanu, un krampji drīz pāriet. Ilga peide nedod veselībai nekāda labuma. Peldēšanās ilgumu un biežumu noteic katrs atsevišķi cilvēka ķermeņa konstitūcija. Ja pēc peldēšanās āda niez vai rodas «zosāda», bālums, galvassāpes, viegls reibonis, liels nogurums; tad tās ir pirmās pazīmes, ka attiecīgais cilvēks peldēšanos nevar panest. Tādā gadījumā peldēšanās jāpārtrauc. Pēc dažām dienām var mēģinājumu atkārtot, uzturoties ūdenī tikai 1-2 minūtes. Peldoties pastāvīgi jākustas, pēc peldes pamatīgi jānoberžas un jāfrotējās.

Tie, kam pašiem ir sava pieredze, var to papildināt ar minētajiem padomiem. Ar to nekādā ziņā nav teikts, ka atsevišķu cilvēku pieredze bez iebildumiem noderīga visiem.

vadītājas smagajā rūpniecībā, simtiem tūkstošiem Sibīrijas zeltaktuvēs, bet kā jaunu arodu padomju sievietēm ieteic pret briesmām pilno zveju ādu mednieka amatu nemilīgajai ziemeļu apgabālos. Lepojas ar to, ka vienmēr lielāks kļūst to ķirģu sievietes skaits, kurām jādodas par strādniecēm kalnraktuvju šachtās. No Taškentas pat ziņa, ka tūkstošiem uzbekistāņu meiteņu kā skaldītājas, labāko stacionāriešu vadītas, strādā kalnraktuvēs, kur viņas savu normu izpilda tikpat labi, kā vīri. Ko tas nozīmē — sievietēm veikt vissmagākajos apstākļos darbu, ar kuru pat spēcīgi vīri tik tikko spēj tikt galā, nav nemaz jāspēkoidro. Bet tagad pasaulē neatskan neviena sašutusi balss, jo šo kultūras apkaunojumu veic židiski-boļševistiskā «ideāla valsts», kurā sievietes līdztiesības ar vīriešiem konseventi izvesta pat tik tālu, ka sievietes bataljonos dzen materiālkauju nāvējošā elā.

Nelaimīgs velosipedista kritiens
Velosipedistam Frīcim Ozolam, braucot pa Liepājas - Grobiņas šoseju, pārlīza velosipeda dakša. O kritot izsita zobus, lauzts arī deguna kauls.

Klikatiņas un lauku desa

So vasaru dažkārt dēvē par jaunatnes vasaru laukos, jo skolu, resp. pilsētu jaunatne šovasar kuplāki nekā jebkad piedalās lauku darbos. Tas ir labi un pareizi. Tikpat labi un pareizi, kā kad klikatiņas sauc par jaunatnes apavu, jo tās isti labi piestāv tikai vingram solim, kāda vecatnei, ja laikam trūkst. Tādēļ arī rūpīgi ir gādāts, ka vismaz vienu pāri klikatiņu gadā var iegādāties normāli, t. i. uz apgādes grāmatīņu.

Vasarā tad pu sākās klikatiņu medības, ko visinteresantāki novērot lielākās pilsētās pie mums. Uz laipno un pazemīgo jautājumu: «Vai klikatiņas ir?» parasti gan jāsapņemas atbilde: «Nav, nav», ko mūsu valodas neprātīgi, ja šis vārdiņš tiek attiecīgi notopots, uztver kā skaņu «vau, vau». Kādā populārā apavu veikalā šovasar notika tāda durvju vārstīšana un pārbauda, ka nabaga pārdevēji beidzot neizturēja un uz durvīm uzlika plakātu: «Klikatiņu nav».

Bet ja jums, pa provi, pagalam pārliecināti ir zināms, ka klikatiņas veikalam piegādātas kuplos apmēros jau kopš vairākiem dienām, tad jūs dažkārt tomēr nenociesāties, ejat iekšā un jautājat.

«Mums nav laika izcenot. Principāls ērēmēs. Uz durvīm uzrakstīts. Ja protat lasīt, izburtojat un nestaigājat veitī jautādami».

Un laipnais kungs aizgriežas pie otra tikpat laipna kunga un abi kopā rūpīgi sāk apskatīt un novērtēt kādu jauku dedzinātiem ornamentiem rotātu kokzoli. Jūs atkal nenociesāties un medus saldā balsī jautājat:

«A kā ta šo var dabūt pirkt, ko?... Tai gan smuka!»

Kungī paskatas jūsos kā tālumniekī.
«Šo tā nevar pirkt».
«Kā tad?»

Zīmīgs skats, kuru jūs, ja neesat lietpratējs, tikai pēc dažām stundām sākat saprast. Tad izvairīgi:

«Tās mēs tā paši priekš sevis... ar māksliniekiem kopā gudrojam. Tās nepārdod».

Jūs nokrītat kā no skursteņa. Kā?... Tūkstošiem jauniešu, kam jāiet uz laukiem,

gaida uz apaviem, bet šie te darba laikā «paši priekš sevis gudro»?...

Bet ko jūs daudz teiksit svešā mājā iegājīs? Ja jau tā, tad var gādāties, ka saņemam atbildi, kas skan sulīgāki par «vau, vau» un nokaunējamies beidzot tā kā tā būs jāiet ārā. Tad jau labāk tūda, ar godu.

Mans tēvocis, kurš starp citu ir laucnieks, ņem to lietu citādi. Viņš, piemēram, dara tā — ieiet veikalā un saka:

«Labdien... Jaunkundz, man te iegādes atļauja, vai var dabūt kādu pāri kurpju?»

«Jaunkundzīt, tēvocis smaida, «bet vajadzētu. Dikti vajadzētu. Nav ko kājās aut».

«Mums nav. Eit meklēt citur».

Tēvocis sāk čamdities pa savām drānām. Pavej prakša malu, kur no iekšējās kabatas rēgojas ārā kastanbrūni spīdīgi nokūpināts, treksn desas līkums.

«Jaunkundzīt... nu paskatāties uz mani! Jaunkundzīt... lauku desa», tēvocis āzotē kustina desu.

Jaunkundze paskatas un... pasmaida.
«Ak tā? Nu kādu lielumu tad jums vajadzēja? Iesu paskatāties».

Pēc isa brīža jaunkundze, laipni smaidot uzliek galdā vairākus pārus kurpju. Tēvocis, laipni tērējot, pielaiķo. Jaunkundze, laipni apjautājoties par sievu un bērniem, izraksta čeku. Tēvocis laipni samaksā. Jaunkundze laipni ietin un pasniedz un... tēvocis, laipni atvadījies, iet uz durvīm. Bet nu jaunkundze sauc pakal:

«Onkulīt, jūs ko aizmirsāt. Tēvocis izbrīnījies skatas ap sevi: «Ko tad, bērns?» «Nu panāciet taču tuvāk!... To desu, onkulīt!...»

«Ak tā!... Ja, bērniņ, tur nu neko nevarēs darīt. Desa paliek desa un fakts paliek fakts. Man jāiepērkas arī vēl citos veikalos», saka tēvocis un... aiziet. Zēl! Zēl, ka arī jums un man nav tādas lauku desas!...
Dezija.

Padomju sievietes — kalnraktuvju strādnieces

(L.B.) Tā bija tieši boļševistiskā Maskava, kura visaugstākās tikumiska sašutuma toņos izklīdēja pasaulei, ka nacionālsociālisms pārvēršot sievieti par vērzeni. Bet drīz boļševiki aplūsa, jo pārāk skaidras bija lielās vērtības un kultūralie un sociālie sasniegumi, kādus tieši sievietēm un mātēm sagādāja jaunajā Vācijā. Tie paši sievietes un to cieņas «sargātāji» nepauda ne mazāko sašutuma skaņu, kad no boļševiku zemcīvēku valsts pienāca vienmēr vairāk ziņu, ka boļševiki visnegēlīgākā veidā mīda kājām sievietes cieņu. Tagad Maskava triumfējoši pasludina, ka sievietes strādā ne tikai kā traktorū un kombainu

Š. g. 25. jūl. aizgāja dusēt mūžīgā mierā mūsu miļā māsiņa
Emilija Ulmanis
dz. 1892. okt.
Izvadīsim viņu pēdējā dusā 28. jūl., plkst. 18,80 no sēru mājas Kļieģeļu ielas 27 uz Ziemeļu kapiem.
Sērās piederīgie.
Klusi nu dusī lai vieglas Tēv smilfis.
Naiies pie Tevis vairs maldi un viltus.

Š. g. 24. jūlijā aizgājis mūžībā
Fricis Bergmanis
Pēc viņa skumst
māsa un māsas bērni.
brāļi, svaine,
Tu varēji vēl dzīvī veldot,
Tu varēji vēl darbu veikt,
Bet likteņa bārgā roka
Ir likusi visu tev beigt.
20563

Š. g. 25. jūl. traģiskā nāvē šķīrās no mums mans miļais vīrs, tētiņš un znots
Roberts Jumtiņš
savā 28. dz. gadā.
Uz kļu pavadišanu š. g. 28. jūl., plkst. 19 no Veco kapu kapiņās lūdz
Skumst dvēsele sāpēs dzīļi noskumušie piederīgie.
Un asaras birst
Par mījoto sirdi,
Ko neaizmirst.
20596

Mūžībā aizsaukts mūsu satīcīgais darba biedrs
Klemens Straupe
Viņu piemiņa paturēs
Liepājas Metalurģiskas fabrikas
Martena nodaļas darba biedri.
20620

Ar dziļām skumjām paziņojam, ka š. g. 26. jūlijā pēc isam un ļoti grūtam ciešanām Dieva mierā aizgāja mans miļais vīrs, mūsu neaizmirstamais tēvs un vecētīņš
Ādolfs Grabovskis
Uz kļu pavadišanu lūdz dziļi noskumušā sieva, meita un dēis.
Mēs nespējam saprast, ka tu tas, Kas tik ātri un pēkšņi projām saukts.
Sirds nespēj vēl saprast, ka kapalnā klušā Uz mūžu tu aizgāji mīļotais tēv.
20589

Dziļi izjustu pateicību izsakām visiem, kas piedalījās mūsu miļās, sievas, mātes un māsas
Lavīzes Pukes
izvadīšanā. Māc. Martinsona k-gam par skaidrotajiem līdzīgajiem vārdiem un visiem pārējiem par krāšņajiem vaiņģiem un ziediem.
Piederīgie.
Sirsnīgi pateicamies visiem par mūsu miļā dēla un brāja
Arnolda Atholda
pavadišanu uz pēdējo dusu. It sev. cukurfabr. kalējiem par krāšņo vaiņģu, naudas balvu un atvadu vārdiem, māc. Rolles k-gam un zivju apstrādāšanas uzņēmuma darbiniecēm.
Piederīgie.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu darbiniecei
Veltai Krūzkopel tēva
nāves gadījumā.
S-ba «Liepājas grāmatnīca».
20595

Linu ražotāji

kas nodevuši L.p.b. „CENTIBA” savāktuvei obligātās linu nodevas, tiek uzaicināti līdz 1943 g. 15. augustam saņemt atpakaļ pagastu valžu izdotās 1. un 2. apliecības

L.p.b. „CENTIBA” uzaicina personas, kas saņēmušas 1943. g. pavasarī spekbarību govsloupu ēdināšanai, ierasties noliktavas kantorī norēķināties

Meklāju mēb. istabu, vēlams Vec-liepājā. Of. š. av. k. zem 20521

Mēb. istaba ar virt. izīrējama Bernātu ielā 28, dz. 2. 20500

Mēb. istabu steidzīgi meklē jauns vīr. Of. š. av. kant. zem 20626.

Izdomada mēb. istaba centrā ar centrālāparku un gāzi, Graudu ielā Nr. 28, dz. 5. Pienākt no pl. 15-19. 20617

Sirsnīgu pateicību izsakām pilsētas viesnīcas direkt. A. ŠTĀLA k-gam

par laipno prelmānāšanu privāto tirgotāju un uzņēmēju sadraudzības vakara sarīkošanā.

Privātie tirgotāji un uzņēmēji.

Slimības dēļ manā skārdnieka darbnīca Kuršu lauk. 11, slēgta. 20619
A. Feodorovs.

Atvainojos dzelz. darbn. saimnieces Almas Vītols priekšā un atsaucu savus nedibināti izteiktos apvainojumus.
Ždanovičs.

Atrasta vīr. kurpe ar zeķi jūrmalā, krūmos. Saņem. Šķūņu ielā 1, dz. 5. 20624

DAŽĀDI

Pieņem apriepot bērnu ratīgus Dārtas ielā 15, dz. 3, priekšpusd. 20566

Pļavu izrentē pieejošā vietā. Piepr. Jūrmalcēmā, Baštikos, M. Jaunzemis. 20588

Mainu zaju vilnas kostīmu pret labi uzturētiem bērnu sporta ratīgiem, Krūmu ielā 8, dz. 20. 20611

Glītu melnu zīda kleitu un 3 mtr. baltu «panama» drēbi mainu pret bērnu gulamratīgiem vai arī pārku, Zirņu ielā 15, dz. 1. 20505

Mainu jaunas, baltas flaneļa kunga apakšbikses pret gaišu flaneļa vai parķa drānu. Esmu ar mieru arī pirkt. Pied. l. nodot š. av. k. zem 20602.

Mainu siev. rīteni pret bērnu gulamratīgiem, Zirņu ielā 7, dz. 3, pēcpusd. 20685

Maina siev. kostīma drēbi pret vīr. uzvalku vai drēbi, tātāt gaišu vīr. uzvalku pret tumšākas krāsas uzvalku vai drēbi, Liepu ielā 21, dz. 1. 20528

Noklīdušas divas baltas zosis. Ja kāds ko zinātu, l. pret (pateic. algu paziņot Pērkones pag. «Doklētā», Nāgim. 20558

Nozaudēta stikla bumba svētd. Raiņa parkā. Pret pat. algu nod. ūdens ielā 26, dz. 4. 20507

Nozaudēti gaiši brūni ādas cimdi 25. jūl. cējā no Priežu ielas līdz stac. laipnu atrad. l. pret pat. algu nodot Caunu ielā 1, ds. 3 no pl. 18-20. 20504

Nozaudēts kabatas portfelis ar pasi un cit. dokum. uz Kankel un naudu, ceļā no apstādījumiem līdz Alejas ielai. Atrad. naudu var paturēt, bet portfeli ar dokum. nodot Ludviņa ielā Nr. 28, dz. 2. Gulbis. 20581

Pārdod vilnas peldkostīmu par RM 30,— un vīr. darba kurpes 43 num., lietotas par RM 20,— Turpat pārē 2 logiem atkarus. Pied. sūlīt pasta k. 29, Liepājā. 20597

Pārdod krāsu sirmiem matiem par RM 10,— pac., pienākt no pl. 15-17. Of. š. av. k. zem 20609.

Pārdod mandoliņu par RM 30,—, piepr. Teod. Breiksa ielā 34, dz. 1, katru dienu no pl. 18-20. 20500

Pārdod dāmu cepures par RM 15,— un mainu dāmu rudens mētelī un jūras zāļu madraci pret dāmu rudens mēt. lielam aug. Jukuma ielā 2, dz. 11 no pl. 11-15.

Pārdod vilnas peldkostīmu par RM 30,— un vīr. darba kurpes 43 num., lietotas par RM 20,— Turpat pārē 2 logiem atkarus. Pied. sūlīt pasta k. 29, Liepājā. 20597

Pārdod spodrēkles par RM 10,— melnas vīr. kurpes Nr. 42,—, par RM 9,—, Tanki, gandrīz jauni Nr. 43 par RM 12,—, Of. š. av. kant. zem 20628.

Uzmanību! Kas varētu izdot nelielu mēb. istabu 18 g. v. jaunekim. Of. nod. š. av. kant. zem R. M. 20577

Š. g. 24. jūlijā pēc ilgām un grūtam ciešanām nomira mans miļais vīrs un mūsu miļais tētiņš
Ģirts Grullis
dzimis 1878, g. 14. janv.
Uz apbedīšanu 31. jūlijā no Vecpils Lapu mečsarga mājām uz Strēķu kapiem lūdzam radus, draugus un paziņas
Dziļās sērās sieva un bērni.
Mīlo tētiņ, saldu dusu | Savās sirdīs klusi, klusi
Novējom tev kapsētā. | Turēsim tev piemiņā.
20593

Mašīnrakstīšanā, vācu valodā, grāmatvedībā, matemātikā uz pamat, vidus un augstskolu ātri gatavo K. Džonsons, Zāļu ielā 3, dz. 3 no pl. 17-20.

Skumstam par mūsu mīļo tēvu, sievas un vīra tēvu, vec- un vecvecētīņu
Jāni Zaļkalnu
dzim. 1857. g. 16. okt., mir. 1943. g. 25. jūlijā.
Izvadīšana noliks 29. jūl., plkst. 16 no Tadaļķu «Zaļkalnēm» uz Tadaļķu Pātera kapiem.
Piederīgie.
20618

Sērnīeks-ce (ģim. cilv.) vajadz. namam Marijas ielā 7. Jāpropt rīkoties ar motorpumpi. Saņem algu un 2-5 ist. dzīv. ar vis. ērtībām. Piet. personīgi «Kurz. Vārds» kant.

Š. g. 23. jūlijā šķīrās na mums traģiskā nāvē mūsu miļā neaizmirstamā
Olga Vanags
savā 9. dz. gadā.
Pēc viņas skumst
Kā šnā, kā sapnis
Tu izgāsi,
Kā saraufta stīga
Tu aplūsi.
Karoju ģimene.
20636

Viegla darba spējīga sieviete vajadz. slimā kara invalīda apkopšanai uz lauk. Zemgalē no š. g. 1. aug. uz 6 ned. Piet. Bāreņu ielā 14 no pl. 8-15.
Latvijas kara invalīdu š-bas Liepājas nodaļa.

Vietu piedāvājumi
Kalējs steidzīgi vajadz. Sakas kļeģalnīcā. Dzīv. pie fabr., sakņu dārzs un zeme kartupeļiem. Piet. personīgi vai pa tālr. Saka 6. 20500

PĒRK
Pērku klavieres un rakatāmgaldū. lūdzu piedāv. š. av. k. zem 20604.
Pērku kristāldetektora apar. un radio austiņas, Jūras ielā 18, dz. 1. 20616

DZĪVOKĻI
Uzmanību! Kas varētu izdot nelielu mēb. istabu 18 g. v. jaunekim. Of. nod. š. av. kant. zem R. M. 20577

Patērētāju biedrībām jāveic svarīgi pienākumi

Lejaskurzemes patērētāju biedrību vadošo darbinieku sanāksme Liepājā

Lai uzklautu norādījumus par turpmāko darbību, vakar kopīgā sanāksmē Liepājas apriņķa agronomiskā biroja pulcējās patērētāju biedrību vadītāji, lauksaimniecības ražojumu iepircēji un grāmatveži no Liepājas, Aizputes un Kuldīgas apriņķa patērētāju biedrībām. Sanāksmē piedalījās arī centrālās savienības «Turība» Liepājas nodaļas vadība.

Plašākā runā patērētāju biedrību darbību iztirzāja centrālās savienības «Turība» lauksaimniecības ražojumu iepirkšanas daļas direktors J. Zariņš. Runātājs aizrādīja, ka patērētāju biedrības savus uzdevumus veikušas apzinīgi, izpelnoties lauksaimniecības ražojumu iepirkšanā vācu armijas vadības atzinību. Iespējamības robežās apgādāti arī civiliedzīvotāji.

„Mācītas praktiskas mājsaimnieces” nosaukuma iegūšana

Saskaņā ar Austrumzemes reīchskomisāra I un III E nodaļas norādījumu rakstā no 5. VI. 43., jaunavām dota iespēja iegūt, izturot pārbaudījumu, «mācītas praktiskas mājsaimnieces» nosaukumu.

Iegūtais nosaukums noder kā arodnieciskā spēju pierādījums vadošiem uzdevumiem praktiskā mājsaimniecībā.

Pārbaudījumus var piedalīties jaunavas līdz pilnam 22 gadu vecumam, ja viņas var iesniegt pierādījumu par: a) mazākais 2-gadīgu mājsaimniecības prakti vecāku saimniecībā, viengadīgu mājsaimniecības prakti svešā saimniecībā un lauksaimniecības vai mājturības skolas beigšanu. b) LGD atzīto mājsaimniecību meitas ar vismaz 4-gadīgu prakti vecāku saimniecībā un beigšanas lauksaimniecības vai mājturības skolu.

Pārbaudījumi notiks š. g. septembrī mājturības un lauksaimniecības skolās, vai labākās atzītās mājsaimniecībās. Pārbaudījumi paredzēti praktiski un teorētiski, galvenā kārtā mājsaimniecībā, lopkopībā, sākņkopībā un mājsaimniecības rakstveidībā.

Jaunavām, kuras vēlētos pārbaudījumā piedalīties, jāiesūta Lauksaimniecības galvenās direkcijas Skolu daļai, Rīgā, Kalpaka ielā 6, līdz š. g. 15. augustam lūgums un sekojoši dokumenti:

1. Pašrocīgi rakstīts dzīves apraksts,
 2. Lauksaimniecības vai mājturības skolas beigšanas apliecība vai tās apstiprināts noraksts,
 3. No vietējā pagasta vecākā apstiprināta mājsaimniecības prakses apliecība.
- Pārbaudījumu laiku un vietu savlaicīgi ziņos. Kazdangas lauksaimniecības vidusskolas direktors F. Grava.

Vislabāk biedrības veikušas kartupeļu iepirkšanu. Arī labības nozarē tās uzrādījušas cerētos panākumus. Šoruden labības iepirkšana koncentrēties vienīgi patērētāju biedrībās, izslēdzot no tām atsevišķas komisijas, kas šo darbu veica pagājušā gadā. Tas biedrībām uzliek jaunus svarīgus, atbildības pilnus pienākumus. Iepirkšanas rajonu tīkls biedrībām paliek līdzšinējais, atskaitot mazsvarīgus grozījumus. Sogad minēto akciju paredzēts nobeigt daudz agrāk, nekā iepriekšējos gados. Lauksaimniecības ražojumu iepirkšanā līdzšin labākos panākumus uzrādījušas Madonas apriņķa patērētāju biedrības.

Siens patērētāju biedrībām jāsavāc līdz rudzu plaujas sākumam un kur tas vēl nav darīts, pie darba jāķeršas nekavējoties. Svarīgu vietu biedrību darbībā ieņem ārstniecības augu uzpirkšana. Šis darbs šovasar vaipagojies lieliem panākumiem, jo līdz šim savāktu ārstniecības augu daudzums pārsniedz 13 tonnas, t. i. vairāk nekā visā pagājušā gada vasarā. Ārstniecības augu iepirkšanā rosīgākās ir Jaunjelgavas un Bauskas patērētāju biedrības. Cildenu priekšzīmi parādījuši Bauskas patērētāju biedrības darbinieki, kas divas svētdienas veltot ārstniecības augu vākšanai, organizētā veidā savākuši vairāk kā 2000 kg augu, kas turpmāk

kalpos mūsu ārstniecībai. Tas pats attiecināms arī uz Jaunjelgavas patērētāju biedrības darbiniekiem, kas vienā svētdienā savākuši smagā auto křavu ar Islandes sūnām. Šie piemēri gaida sekotājus arī no Kurzemes patērētāju biedrībām.

Patērētāju biedrībām ar lielāku rosmi veicama arī ogu un sēpu ražu iepirkšana. Ja lauksaimnieki paši nevar novākt savu augļu dārzu ražu, organizējamās kopīgas talkas. Kartupeļu savākšanas akcija izvedama no 25. septembra līdz 10. novembrim.

Savas runas noslēgumā dir. J. Zariņš aicināja patērētāju biedrību vadošos darbiniekus savā darbībā cieši sadarboties ar kreislandvīrtiem, apriņķu vecākajiem, pagastu pašvaldībām un vietējām krājaizdevu sabiedrībām.

Liepājas apriņķa vecākais A. Mūrnieks aizrādīja, ka kooperācijai kara laikā uzticēti svarīgi pienākumi, kas darbiniekiem jāveic apzinīgi un jāattaisno dāvētā uzticība. Patērētāju biedrību darbiniekiem vienmēr jāsadarbības ar apriņķu un pagastu pašvaldībām. svarīgo jautājumu kārtošānā. noturot kopības apspriedes.

Vēl norādījumus sniedza centrālās savienības «Turība» labības nozares vadītājs Fr. Rudens un kartupeļu, siena un salmu nozares vad. Osītis, nēc kam sekoja savstarp. pārrunas.

Agronomisko darbinieku sanāksme Vecucē

Jelgavas lauksaimniecības akadēmijas izmēģinājumu saimniecībā Vecucē pagājušā nedēļā pulcējās visu apriņķu zemkopību inspektori un rajonu agronomi, lai uzklautu norādījumus par sējumu platību atzīšanas darbiem, kuŗus izdarīs šovasar. Agronomisko darbinieku sanāksmē norādījumus par sēklas materiālu ražošanu un apsaimniekošanu sniedza Dr. Suckovs (Suckow), Dr. Klinskovskis (Klinskovsky) — sēklas kartupeļu atzīšana, prof. Dr. Kāsnis (Kahsnitz) — saimniecības organizēšana, lauksaimniecības galvenais direktors J. Andersons — agronomu uzdevumi un stāja pašreizējā laikā, prof. Dr. J. Apstis — kultūragu slimības un nezāles, prof. Dr. Dermanis — Latvijas selekcionāto labības šķirņu atšķirošanas iespējas sējumu apskatēs un doc. J. Lielmanis — jaunākie virzieni un darba metodes kultūragu selekci-

ijā Vācijā. Referātus papildināja praktiskie demonstrējumi.

Laikus jādodomā par skābbarības ražošanu

Lai sagādātu ziemeļiem vairāk un labāku lopbarību, lauksaimniekiem šoruden būs sevišķi vērtīga jāvelti skābbarības ražošanai. Jāieskābē viss tas, ko rudenī lopiem nevarēs izēdēt svaigā veidā un kas citādā veidā nav sagatavojams ziemeļiem. Noteikti jāieskābē plavu un ābolu atāli, ganību zāle, jaunais ābolīnš (š. g. pavasarī sētais), kukurbišu un sakņaugu lapas. Saimniecības, kuŗās paredzamas grūtības ar lopbarības sagādi, ieskābēšanai plaujama arī ceļmalu un grāvmalu zāle. Par skābbarības ražošanu lauksaimn. jādodomā jau laikus.

Slaucēju sacīkste Priekulē

Priekules lopkopības biedrības rīkotā slaucēju sacīkstē 25. jūlijā Priekules Ustupu piedalījās astoņas slaucējas un slaucēji. Godalgas izpelnījās: Mirdza Keķers no Bunkas Kalnarājiem, Aanna Irbe no Purmsātu Irbēniem, Bronislava Bernants no Priekules Upeniekiem, Olga Ermsons no Asītes Jaunaudīniekiem, Olga Straupeņnieks no Bunkas Nīdrām, Lina Kopštāls no Priekules Valrogiem un Armanis Činters no Priekules Dzintariem.

SPORTS

Sporta biedrība sportistiem

Ierasties šodien pl. 18,30 pie Liepājas pils. valdes tirdzniecības nodaļas, līdzņemot cirvi, lai izbrauktu uz Grobiņu pēc sporta peldētavaļ vajadzīgiem materiāliem.

V. Zandmanis,

Kurz. apg. sporta lietu pilnvarotais.

Māksla tautai

Mākslas virzieni, kas vēl nedaudz gadu atpakaļ izlikās kā tās simboli un domu izteicēji, šķiet, palikuši jau aizgājušā laikmetā. Ja šodien vērotājs ieskatās Eiropas jaunākā dzejā vai esejā, mūzikā vai gleznā, visur tur atradīs lūzumu, pāreju uz jaunu laikmetu, kuŗa prasība izteikta vārdiem: mākslu tautai. Māksla tautai prasa aktīvu iejaukšanos dzīvē, dzīves veidošanā, nevis tās skatīšanā. Tai jāpūlēt lielajā kopumā, kur vienojas visi spēki: karavīra zobens, zinātnieka doma, ierēdņa darbs, zemnieka un strādājošā muskuļu spriegums un gara patstāvība un katra tautas locekļa sirds pukstiens. Māksliniekam jāpamet šaurā noslēgtība un jādodas tautas dzīvē, no šematiskām domām — uz dzīvo dzīvi un cilvēku, pretim laikmeta ideju apvārkšņiem. Sīkai patmīlībai tik svarīgā darbā nav vietas, tam jāziedo vis spēki. Var viena māksla tālāk aizsteigties par otru, vienā norisinās procesi, kas citā jau izdzīvoti, un katrai ir savi īpatni jautājumi, savas vajadzības, savas savādības, taču visas sastaro vienā varavīksnē, kas ceļ matēriju un gara vienotāju loku piln cilvēku. Ja krize izceļas vienā, tā nenorisinās kādā cieši slēgtā telpā, slimības digli virmo ārsūpē, visapkārt. Nemierīgā, pagurušā, slimīgā, satrauktā vidē sasīrgst, nokūst, sabangojas arī pārējās. Draudzība ar šādām gara strāvē ir baigas lejupejas. Iecinieks tam, ka nokalst saknes — dzīvais gars.

Kas slēpās zem raibo mākslas manifestu vārdiem? Bieži, pārāk bieži tikai tukšums un trulums. Tā, pieņemram, mūks, ieslēdzies savās domu sienās, var būt ar skaistu stilu, bet bez jauniem vēsturisku vērtību

Atzinīgs spriedums par mūsu kooperatīvām sabiedrībām

Dr. L. Hincs (Hinz), kooperatīvu sabiedrību lietvedis Austrumzemē, žurnāla «Landwirtschaftliche Wochenblatt» 2. numurā rakstot par austrumzemes kooperatīvām sabiedrībām starp citu atzīmē, ka šo sabiedrību darbība Igaunijā, Latvijā un Lietuvā atradusies labā, pa daļai pat priekšzīmīgā stāvoklī, kopš boļševisms nebija arī Baltijas zemju kooperācijai devis smagu sitienu. No tā, ka boļševiki kooperatīvās sabiedrības tikai pa daļai nacionālizēja un dažām kooperatīvu sabiedrību grupām pat pievienoja nacionālizētos privātos uzņēmumus, nevar secināt, ka Baltijas zemju kooperatīvās sabiedrības pirms boļševiku laika būtu savā ideoloģijā tiekušas uz kolchozu vai arteļu pusi. Baltijas kooperatīvi bija pašdarbības sabiedrības Raiffeisen vai Schulze-Delitzsch'a garā. Tie bija paplašinātie zemnieku un amatnieku pašu uzņēmumi, apvienotās privātās iniciatīvas darba sabiedrības. Tikai boļševiki kreditsabiedrības pārvērst par valsts bankas izmaksas kantoriem, amatnieku sabiedrības par arteļiem un preču anerozības sabiedrības par izdales un savākšanas punktiem. No tā arī saprotams, ka boļševiki apdrošināšanas sabiedrības Igaunijā un Latvijā ar vecākiem, priekšzīmīgākiem un varbūt arī vissekmīgākiem pašpalīdzības nasākumiem, nacionālizēja valsts apdrošināšanas labā.

Tādēļ pēc atbrīvošanas no boļševiku varas kooperatīvās sabiedrības Baltijas ģenerālgabalos uzsāka savu darbību uz agrāko statūtu un noteikumu namata. Pašlaik Igaunijā ir 2040 Latvijā 1269 un Lietuvā 700 kooperatīvās sabiedrības. No tām Latvijā 389 ir kreditsabiedrības, 299 preču kooperatīvi, 263 koppienotavu sabiedrības, 30 zvejinieku sabiedrības, 38 kartupeļu nārstrādāšanas sabiedrības, 4 elektrības aneādes sabiedrības un 58 amatnieku biedrības.

Tautas palīdzības otrā naudas loterija

bija radījusi visās iedzīvotāju aprindās dziļu interesi, tā kā uz pirmo izlozi visas lozes izpirktas. Tomēr daļa šo ložu pircēju (karavīri, ārzemnieki u. c.), sakarā ar pārvietošanos uz citiem apgabaliem, nevarēja savas klases lozes apmainīt. Līdz ar to atbrīvojis neliels ložu skaits, kuŗu tagad var pārdot jauniem pircējiem. Lozes var iegādāties visās T. P. loteriju ložu pārdošanas vietās.

Nozadzis velosipedu

Rucavas pag. Andrejs Suišelis ar velosipedu aizbraucis uz kaimiņu mājām, kur velosipeds nozagts. Policija zādzībā pienāca Miķeļi Kergalvi. Viņu par velosipeda zādzību sauc pie atbildības.

Par nozagtām kurpēm nopircis degvīnu

Jānis Zivarts no Tīrgus ielas 21, palīdzējis Lūcijai Burkevici pārkravāties uz citu dzīvokli. Z. nozadzis Burkeviciem pāri kurpju. Z. jau agrāk sodīts par zādzībām. 1. iec. miertiesnesis Zivartu sodīja ar 4 mēn. cietumā.

LIEPĀJAS DZĪVE

Apgādes un sadales daļa

atgādina iestādēm un uzņēmumiem, kas nav izpēmuši jūlija - augusta mēneša ziepju devu melndarba strādniekiem, steidzami tās izpēmt Apgādes un sadales daļas kancelejā, Kūrmājas prospektā 2.

Liepājas valsts tehnikuma audzēkņi, kas nodarbināti lauku darbos, var saņemt darba apavus skolā, ikdienas no pl. 11—13. Apavi jāizpēm līdz 15. augustam.

Tautas palīdzības koristiem šovakar pl. 20 noteikti ierasties mēģinājumā.

Saplēsti tīkli.

Motorlaivai «Dzintra» nogrimuši un atz akmeņiem aizķērušies reņģu tīkli. 6 tīkli notrūka no virvēm un palika jūras dzelmē. Vairāki citi tīkli saplēsti.

Krītot no šūpolēm pārlauzusi kājas Slimnicā ievietota Nicās pag. Rudeņu māju laukstrādniece Maiga Millere. Viņa Bernatū kurortā šūpojusies un izkritusi no šūpolēm 7—8 mtr. lielā augstumā. Milleret lauztas abas kājas.

Liepājā viesosies Valsts darba dienesta orķestris

Valsts darba dienesta Austrumprūsijas apgabala orķestris atkal devies koncerteļojumā pa Austrumzemes apgabaliem. Pēc koncertu noslēguma Igaunijas ģenerālgabalā, orķestris viesosies arī Latvijā ar saviem priekšnesumiem iepriecinot gan ievainotos karavīrus, gan Valsts darba dienesta piederīgos un latviešu brīvprātīgos, gan arī pārējos iedzīvotājus. Liepājā valsts darba dienesta orķestris ieradīsies 2. augusta vakarā un 3. augustā sniegs 3 koncertus. Pusdienas pārtraukuma laikā orķestris izbrauks pie nākošajiem latviešu darba vīriem Ploču kūdras fabrikas nometnē, tā tiem sagādājot patīkamu pusdienas pārtraukumu. Pārējiem fabrikas strādniekiem tas būs pirmais darba pārtraukuma koncerts. Pēcpusdienā pl. 17 orķestris koncertēs Liepājas pilsētas jūrmalas apstādījumos. Pl. 20 Valsts darba dienesta Austrumprūsijas apgabala orķestris koncertēs Soldatenheima (bij. Latviešu biedrības) zālē. Ieeja koncertos brīva un tajos ielūgti visi iedzīvotāji, bet sevišķi bijušie un nākošie latviešu brīvprātīgie darba vīri un darba meitenes.

Zādzības.

T. Breikša ielā Zuzannai Ustubs dzīvoklī nozagts kabatas pulkstenis. Tosmarē no riņķa zāga atskrūvēts un nozagts elektromotors, kā arī buŗu laivas priekšbuŗa. Pēterim Potjomkinam, Bāreņu ielā 13, nozags vilnas drēbes gabals. Ludvigai Birznieks no veikala telpām Lielā ielā 10, nozags gāzes pavards.

Tiesas ziņas.

Milda Priedīte, iedz. Ulīča ielas 121, pēc dienesta atstāšanas ugunsdzēsēju stacijā, piesavinājusies viņai uzticēto dienesta tēŗpu. 1. iec. miertiesnesis Priedīti sodīja ar 1 mēn. cietumā, sodu atvietojo ar 70 RM. — Par sava svainis apvainošanu 1. iec. miertiesnesis sodīja Heleni Voicheoviču 10 Brīvības ielas 85 ar 20 RM vai 8 d. arestā. Anna Šneibis no Dzirnauvu ielas 6 un Ieva Tīde no Dzirnauvu ielas 2 uz ielas kāvušās un plūkušās viena otrai matas. 1. iec. miertiesnesis katru sodīja ar 10 RM vai 4 d. arestā. Ostmalā sargpostenis aizturēja Heinrichu Dzervēnu, kad tas mēģināja aiznest kādu 3 mtr. garu dēli. Dzervēnu sodīja ar 2 ned. cietumā.

Nelaimes gadījumi.

Zāģējot malku, malkas klucis uzkrīta 61 g. v. Jāzepam Trušinskim uz kājas. Pārlauzts liela kauls. Smagajam ormanim Pēterim Ābolam, izkřaujot no v ezuma akmeņus, ievainota labās kājas pēda. Kalējam Frīcim Jaunveitam, apstrādājot kādu dzelzs priekšmetu, ievainota kreisā acs.

Nozudis foto aparāta.

Hildegarde Dormanis Kūrmājas prospektā uz sola aizmirsusi savu foto aparātu. Kad atgriezusies, foto aparāts bijis nozudis.

Aiz pārskatīšanās iedzērusi ziepj-akmeņa šķīdinājumu. 48 g. v. veļas mazgātāja Kate Frickops aiz pārskatīšanās virtuvē iedzērusi ziepj-akmeņa šķīdinājumu. F. izplaucēta mute.

Liepājas dzirnavas.

Jaunā ielā 4/6 remonta dēļ būs slēgats līdz 16. augustam.

Draudžu ziņas

— Lutepa draudzes jaunatnes pulciņa kopa mēģinājums šodien pl. 20 draudzes namā, sakarā ar izbraukumu.

— Nācaretes baznīcā, Raiņa ielā 36, šovakar pl. 19,30 sapulce. Māc. K. Bīķis. Pēc sapulces draudzes padomes sēde.